
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA
Av. Marechal Deodoro da Fonseca, 730, - Bairro Centro, Natal/RN, CEP 59012-240

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.saude.gov.br
  

TERMO DE APOSTILAMENTO
Processo nº 00610079.001685/2022-42
  

2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 42/23
 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico/RP nº 045/2022 - CPL/SESAP
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA  TN
NETO EIRELI.
INSTRUMENTO: Contrato nº 42/23
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA QUINTA – DA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do Contrato nº 42/23, de acordo com Despacho
COADI ORÇAMENTO (ID: 22280355), processo SEI nº 00610079.001685/2022-42,
passando a referida cláusula à seguinte redação:

(...)
CLÁUSULA QUINTA – DA  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Valor 2023: R$ 160.270,95
Valor 2024: R$ 42.520,87
Subação: 238201 - Manutenção das Unidades Hospitalares
Fonte de Recursos: 0.5.00.000000 Recursos não vinculados de Imposto
Natureza da Despesa: 33.90.30 Material de Consumo
 
Valor 2023: R$ 321.087,04
Subação: 238201 - Manutenção das Unidades Hospitalares
Fonte de Recursos: 4.6.00.000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do
SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde- Superávit Financeiro
Natureza da Despesa: 33.90.39 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
Valor 2023: R$ 319.996,77
Subação: 238201 - Manutenção das Unidades Hospitalares
Fonte de Recursos: 0.5.00.000000 Recursos não vinculados de Imposto
Natureza da Despesa: 33.90.39 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 22309052         SEI 00610079.001685/2022-42 / pg. 1



 
Valor 2024: R$ 170.083,46
Subação: 238201 - Manutenção das Unidades Hospitalares
Fonte de Recursos: 0.5.00.000000 Recursos não vinculados de Imposto
Natureza da Despesa: 33.90.39 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
 
Valor 2023: R$ 8.567,68
Valor 2024: R$ 2.273,06
Subação: 258401 - Manutenção e Funcionamento
Fonte de Recursos: 0.5.00.000000 Recursos não vinculados de Imposto
Natureza da Despesa: 33.90.30 Material de Consumo
Valor 2023: R$ 34.270,71
Valor 2023: R$ 9.092,23
Subação: 258401 - Manutenção e Funcionamento
Fonte de Recursos: 0.5.00.000000 Recursos não vinculados de Imposto
Natureza da Despesa: 33.90.39 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
 
Valor 2023: R$ 21.123,06
Valor 2024: R$ 5.604,08
Subação: 238401 - Manutenção da Rede de Serviços de Hematologia e Hemoterapia
Fonte de Recursos: 0.5.00.000000 Recursos não vinculados de Imposto
Natureza da Despesa: 33.90.30 Material de Consumo
 
Valor 2023: R$ 84.492,24
Valor 2024: R$ 22.416,31
Subação: 238401 - Manutenção da Rede de Serviços de Hematologia e Hemoterapia
Fonte de Recursos: 0.5.00.000000 Recursos não vinculados de Imposto
Natureza da Despesa: 33.90.39 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
 
Valor 2023: R$ 12.620,19
Valor 2024: R$ 3.348,21
Subação: 238501 Manutenção da Rede de Laboratórios
Fonte de Recursos: 0.5.00.000000 Recursos não vinculados de Imposto
Natureza da Despesa: 33.90.30 Material de Consumo
 
Valor 2023: R$ 50.480,75
Valor 2024: R$ 13.392,86
Subação: 238501 Manutenção da Rede de Laboratórios

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 22309052         SEI 00610079.001685/2022-42 / pg. 2



Fonte de Recursos: 0.5.00.000000 Recursos não vinculados de Imposto
Natureza da Despesa: 33.90.39 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
 
Valor 2023: R$ 12.898,63
Valor 2024: R$ 3.422,08
Subação: 238301 - Manutenção do Centro de Reabilitação Infantil e Adulto
Fonte de Recursos: 0.5.00.000000 Recursos não vinculados de Impostos
Natureza da Despesa: 33.90.30 Material de Consumo
 
Valor 2023: R$ 51.594,52
Valor 2024: R$ 13.688,34
Subação: 238301 - Manutenção do Centro de Reabilitação Infantil e Adulto
Fonte de Recursos: 0.5.00.000000 Recursos não vinculados de Impostos
Natureza da Despesa: 33.90.39 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
 
Valor Total 2023: R$ 1.077.402,54
Valor Total 2024: R$ 285.841,50
Valor Total Geral: R$ 1.363.244,04

 

(...)
 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
 
Natal/RN, [data no rodapé com assinatura eletrônica].
 

(assinado eletronicamente)
Lyane Ramalho Cortez

Secretária de Estado da Saúde Pública do RN

 

Documento assinado eletronicamente por LYANE RAMALHO CORTEZ,
Secretária de Estado da Saúde Pública, em 15/09/2023, às 17:27,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do Decreto nº
27.685, de 30 de janeiro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 22309052 e o código CRC DE514C14.

Referência: Processo nº 00610079.001685/2022-42 SEI nº 22309052

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 22309052         SEI 00610079.001685/2022-42 / pg. 3

http://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec. n%C2%BA 27.685-2018 - Institucionaliza%C3%A7%C3%A3o do SEI RN.pdf
http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


22 - Ano 90 • Nº 15.510 Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte Natal, 19 de setembro de 2023

SESAP/COADI/SAS
CONVOCAÇÃO - Processo Nº 00610939.000045/2023-29 - Ofício nº 249/2023
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, visando a aquisição de Prótese de membro inferior, em cumprimento 
a SENTENÇAS JUDICIAIS, convoca Empresas do ramo para apresentarem propostas de preços nas condições 
especificadas no referido Ofício Circular.
Para maiores esclarecimentos, entrar em contato através do telefone (84) 3232-7647, ou do e-mail sas.sesaprn@
gmail.com.
Recebimento das propostas: Até 25/09/2023 (segunda-feira).
Enviar propostas para o e-mail sas.sesaprn@gmail.com contendo:
Documentação (Certidões de Regularidade Fiscal e qualificação técnica) e Proposta de Preços contendo o valor 
unitário, valor total por item e valor total e assinatura do responsável pela empresa.
Daeline Cristina Borges da Silva
Subcoordenadora de Aquisições e Suprimentos em Substituição Legal
Portaria-SEI nº 1121, de 27 de abril de 2023

SESAP- Coordenadoria de Administração e Infraestrutura
Extrato de Termo de Adesão a ATA de Registro de Preço Nº 02/2023 - Proc. 00611376.000008/2023-04
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Laboratório (Banho Maria), através de adesão à ata do Pregão Eletrônico 
nº 02/2023 - Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, para atendimento dos Serviços de Verificação 
de Óbito de Natal/RN
Fundamento: Art. 15 da Lei nº 8.666/93 e Art. 22 do decreto 7.892/13
Valor Global: R$ 1.980,00 (um mil novecentos e oitenta reais)
Beneficiária: CPM - INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS PARA SAÚDE LTDA – CNPJ: 
26.159.355/0001-11
Lyane Ramalho Cortez
Secretária de Estado da Saúde Pública

EXTRATO DO 2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 168/23
PROCESSO SEI: 00610141.000489/2023-31
MODALIDADE: Ata de Registro de Preços nº 77/2023 - Pregão Eletrônico nº31/2023 - Prefeitura Assu/RN
INSTRUMENTO: Contrato 168/23
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA INTERFORT SEGURANÇA DE 
VALORES LTDA
OBJETO: Substituição de fiscal do contrato supracitado, no âmbito do Hospital Dr. José Pedro Bezerra (San-
ta Catarina), dispensando a servidora Elis Regina Araújo Santos , Matricula nº 156.925-2 e designando a servi-
dora Dilza Fernandes de Morais, Matrícula nº 155.225-2, conforme Memorando ID nº 22289768, Processo nº 
00610141.000489/2023-31, passando assim o ANEXO III - RELAÇÃO DE FISCAIS à seguinte redação:
Natal/RN - Hospital Dr. José Pedro Bezerra (Santa Catarina): Dilza Fernandes de Morais, matrícula 155.225-2
Natal/RN, 15 de Setembro de 2023.
Lyane Ramalho Cortez Secretária de Estado da Saúde Pública do RN.

EXTRATO DO 2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 42/23
PROCESSO SEI: 00610079.001685/2022-42
MODALIDADE: Pregão Eletrônico/RP nº 045/2022 - CPL/SESAP
INSTRUMENTO: Contrato nº 42/23
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA TN NETO EIRELI
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA do Contrato nº 42/23, de acordo com Despacho COADI ORÇAMENTO (ID: 22280355), processo SEI nº 
00610079.001685/2022-42, passando a referida cláusula à seguinte redação:
Valor 2023: R$ 160.270,95
Valor 2024: R$ 42.520,87
Subação: 238201 - Manutenção das Unidades Hospitalares
Fonte de Recursos: 0.5.00.000000 Recursos não vinculados de Imposto
Natureza da Despesa: 33.90.30 Material de Consumo
Valor 2023: R$ 321.087,04
Subação: 238201 - Manutenção das Unidades Hospitalares
Fonte de Recursos: 4.6.00.000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde- Superávit Financeiro
Natureza da Despesa: 33.90.39 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
Valor 2023: R$ 319.996,77
Subação: 238201 - Manutenção das Unidades Hospitalares
Fonte de Recursos: 0.5.00.000000 Recursos não vinculados de Imposto
Natureza da Despesa: 33.90.39 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
Valor 2024: R$ 170.083,46
Subação: 238201 - Manutenção das Unidades Hospitalares
Fonte de Recursos: 0.5.00.000000 Recursos não vinculados de Imposto
Natureza da Despesa: 33.90.39 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
Valor 2023: R$ 8.567,68
Valor 2024: R$ 2.273,06
Subação: 258401 - Manutenção e Funcionamento
Fonte de Recursos: 0.5.00.000000 Recursos não vinculados de Imposto
Natureza da Despesa: 33.90.30 Material de Consumo
Valor 2023: R$ 34.270,71
Valor 2023: R$ 9.092,23
Subação: 258401 - Manutenção e Funcionamento
Fonte de Recursos: 0.5.00.000000 Recursos não vinculados de Imposto
Natureza da Despesa: 33.90.39 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
Valor 2023: R$ 21.123,06
Valor 2024: R$ 5.604,08
Subação: 238401 - Manutenção da Rede de Serviços de Hematologia e Hemoterapia
Fonte de Recursos: 0.5.00.000000 Recursos não vinculados de Imposto
Natureza da Despesa: 33.90.30 Material de Consumo
Valor 2023: R$ 84.492,24
Valor 2024: R$ 22.416,31
Subação: 238401 - Manutenção da Rede de Serviços de Hematologia e Hemoterapia
Fonte de Recursos: 0.5.00.000000 Recursos não vinculados de Imposto
Natureza da Despesa: 33.90.39 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
Valor 2023: R$ 12.620,19
Valor 2024: R$ 3.348,21
Subação: 238501 Manutenção da Rede de Laboratórios
Fonte de Recursos: 0.5.00.000000 Recursos não vinculados de Imposto
Natureza da Despesa: 33.90.30 Material de Consumo
Valor 2023: R$ 50.480,75
Valor 2024: R$ 13.392,86

Subação: 238501 Manutenção da Rede de Laboratórios
Fonte de Recursos: 0.5.00.000000 Recursos não vinculados de Imposto
Natureza da Despesa: 33.90.39 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
Valor 2023: R$ 12.898,63
Valor 2024: R$ 3.422,08
Subação: 238301 - Manutenção do Centro de Reabilitação Infantil e Adulto
Fonte de Recursos: 0.5.00.000000 Recursos não vinculados de Impostos
Natureza da Despesa: 33.90.30 Material de Consumo
Valor 2023: R$ 51.594,52
Valor 2024: R$ 13.688,34
Subação: 238301 - Manutenção do Centro de Reabilitação Infantil e Adulto
Fonte de Recursos: 0.5.00.000000 Recursos não vinculados de Impostos
Natureza da Despesa: 33.90.39 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
Valor Total 2023: R$ 1.077.402,54
Valor Total 2024: R$ 285.841,50
Valor Total Geral: R$ 1.363.244,04
Natal/RN, 15 de Setembro de 2023.
Lyane Ramalho Cortez Secretária de Estado da Saúde Pública do RN.

SESAP – GRUPO DE CONTRATOS (GCON)
EXTRATO DO CONTRATO Nº 179/23 - PROCESSO SEI: 00610302.000089/2022-54
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA INFANTARIA COMERCIAL 
LTDA.
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a aquisição de equipamentos e materiais diversos para manu-
tenção predial como: material hidráulico, elétrico, ferragens e equipamentos, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas;
VALOR: R$ 8.488,00 (oito mil, quatrocentos e oitenta e oito reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238201 - Manutenção das Unidades Hospitalares
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.30.24 - Material para Manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recursos: 0.500 - Recursos Não Vinculados de Impostos
FISCALIZAÇÃO: Os Servidores relacionados abaixo ficarão responsáveis pela gestão acompanhamento e fiscali-
zação deste instrumento, nos termos da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993:
Nome: Marinaldo Fernandes de Medeiros, matrícula nº: 155.781-5.
VIGÊNCIA: Este Contrato terá validade e vigência no presente exercício, a partir da data de assinatura a 
31/12/2023 e eficácia com a publicação do extrato no DOE - Diário Oficial do Estado.
Natal/RN, 18 de setembro de 2023
Lyane Ramalho Cortez Secretária de Estado da Saúde Pública do RN pela contratante e Marcos Peter Nunes pela 
contratada.

SESAP – GRUPO DE CONTRATOS (GCON)
EXTRATO DO CONTRATO Nº 181/23 - PROCESSO SEI: 00611011.000023/2023-83
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA CENTRAL BRASIL INSTRU-
MENTOS DE MEDIÇÃO LTDA
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a aquisição de equipamento de medição de segurança do trabalho 
e elaboração dos programas de base legal como PPRA, PCMSO e Laudo de insalubridade, bem como a inspeção 
nas unidades hospitalares para identificação do sistema de combate a incêndio, de modo a possibilitar uma visão 
global e capacidade crítica e operacional para emissão, interpretação e controle do Perfil Profissiográfico Previden-
ciário- PPP e Laudo Técnico das Condições Ambientais de Trabalho- LTCAT dos servidores públicos vinculados 
a Secretaria de Saúde Pública do RN-SESAP, notadamente por força do mandado de Injunção no qual STF deter-
minou a Súmula 33 no sentido extensão desses documentos do RGPS aos regimes próprios de Previdência Social, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas;
VALOR: R$ 22.074,00 (vinte e dois mil e setenta e quatro reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Classificação Funcional Programática: 10.302.2003.110201 - Construção, Reforma, Ampliação e Aparelhamento 
de Unidades Hospitalares de Referência.
Fonte de Recursos: 0.500 - Recursos não Vinculados de Impostos.
Natureza da Despesa: .4.4.9.0.52.08 - Apar. Equip. Utens. Médico Odont. Labor. Hosp.
FISCALIZAÇÃO: A fiscalização será realizada pelo servidor Yury Charlys de Amorim Alves, Matrícula: 226.578-
8, a qual deverá acompanhar sua efetivação nos termos e condições deste INSTRUMENTO, nos termos da Lei nº 
8.666 de 21 de junho de 1993.
VIGÊNCIA: Este Contrato terá validade e vigência no presente exercício, a partir da data de assinatura a 
31/12/2023 e eficácia com a publicação do extrato no DOE - Diário Oficial do Estado.
Natal/RN, 18 de Setembro de 2023
Lyane Ramalho Cortez Secretária de Estado da Saúde Pública do RN pela contratante e Lucas Vinicius Ribeiro 
pela contratada.

HOSPITAL REGIONAL DEOCLÉCIO MARQUES DE LUCENA
AVISO AOS LICITANTES
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 007/2023, Processo Nº 00611047.000022/2023-21
OBJETO: Realização de licitação na modalidade Pregão Eletrônico, visando a contratação de empresa para pres-
tação de serviços comuns de manutenção corretiva e preventiva com reposição de peças, quando necessário, por 
um período de 12 meses em Equipamentos de Anestesia de várias marcas, todos instalados e em uso no Centro 
cirúrgico do Hospital Regional Deoclécio Marques de Lucena.
O PREGOEIRO do HOSPITAL REGIONAL DEOCLÉCIO MARQUES DE LUCENA, situada a Rua Sadi Men-
des, s/n, Santos Reis, Parnamirim/RN, objetivando garantir o grau de competitividade preconizado pela Admi-
nistração, torna público a realização da Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO do tipo menor preço 
por ITEM, o qual se regerá pelas disposições da Lei 10.520/2002 e Decreto nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, 
subsidiariamente pela Lei 8.666/93 com as alterações posteriores.
A abertura e disputa dar-se-á no dia 29/09/2023 às 10:00 horas (horário de Brasília- DF), no provedor: www.com-
prasnet.gov.br, UASG: 926787, INFORMAÇÕES: E-mail - cplhrdml81@gmail.com, telefone - (84) 3644-6448.
O Edital encontra-se a disposição dos interessados a partir de 19/09/2023 nos Sites: www.compras.gov.br e http://
www.rn.gov.br/acess/licitacao.asp.
Parnamirim/RN, 18/09/2023.
Luiz Inácio de Albuquerque Mendes
PREGOEIRO/HRDML

SESAP/RN - HEMOCENTRO DO RN - DALTON CUNHA - HEMONORTE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES – CPL
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 17/2023 - licitacoes-e ID 1018110 – NOVO EDITAL E NOVA DATA DE ABERTURA
Objeto: Registro de preços para aquisição de kit ou reagentes p/ triagem de hemoglobinas variantes e Kit ou rea-
gentes p/ identificação de hemoglobinopatias Com cessão em comodato de equipamentos.

Publicação 2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 42/23 (22352319)         SEI 00610079.001685/2022-42 / pg. 4


	Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 22309052
	Publicação 2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 42/23 (22352319)

